

råder præget af udkantsforhold som Lolland, Bornholm, Langeland og andre mellemstore øer samt enkelte egne af Jylland. Der er derfor grund til at holde særligt godt øje med udviklingen i disse regioner.

I de kommende år vil den økonomiske vækst ske i et mere afdæmpet tempo. Det vil på lang sigt betyde en mere stabil udvikling, men betyder lige nu og her en lavere vækst i de danske regioner end i de senere år. Dette er endnu en grund til at være opmærksom på udviklingen i de mindre gunstigt stillede regioner.

Vurderingen af, hvordan gennemførte administrative og lovmæssige tiltag påvirker udviklingen i de danske regioner, peger på både positive og negative regionale konsekvenser hos nogle af de gennemførte tiltag i 1999. De negative regionale konsekvenser findes hos nogle enkelte større tiltag, og der er således ikke tegn på en generel negativ påvirkning eller skævvridning af den regionale udvikling gennem de gennemførte administrative og lovmæssige tiltag.

Vurderingen af administrative og lovmæssige tiltags påvirkning af udviklingen i de danske regioner bør ses i sammenhæng med et billede af den aktuelle regionale udvikling. Derfor omfatter denne redegørelse også en beskrivelse af de senere års udvikling i de danske regioner, men det kan samtidig overvejes, om der bør skaffes mere viden om den regionale udvikling og vurdering af tiltags regionale effekt.

Der vil således i de fremtidige regionalpolitiske redegørelser ske en udbygning af beskrivelsen af de regionale udvikling med en fremadrettet vurdering af den regionale udvikling. Den fremadrettede vurdering kan bl.a. bygge på den vurdering af den regionale udvikling i beskæftigelse og ledighed, som de regionale arbejdsmarkedsråd allerede foretager i dag.

Til brug for de fremtidige regionalpolitiske redegørelser igangsættes en undersøgelse vedrørende regioner, der har haft en mindre gunstig udvikling. Bl.a. vil der blive set på, hvad der kan forklare udviklingen i disse regioner, og hvilke barrierer og muligheder, der kan identificeres. Heri bør indgå de lokale beslutningstageres vurdering af de fremtidige udviklingsmuligheder for regionerne.

Med henblik på at opnå et bedre overblik over den regionale effekt af tiltag bør skaffes et overblik over den samlede størrelse af de nationale og EU-tilskud, som tilføres de danske regioner. Et udvalg under Finansministeriet om administration af EU's strukturfonde vil se på muligheden for at forbedre koordinationen mellem strukturfondene og de øvrige nationale og regionale støtteordninger, og i den forbindelse vil udvalget opstille en oversigt over den regionale fordeling af tilskud.

Endelig vil der blive indledt et tværministerielt arbejde om regional konsekvensvurdering. Dels med henblik på at udarbejde en vejledning med rutiner for regional konsekvensvurdering af administrative og lovmæssige tiltag og dels for at se på, om der bør stilles krav om, at en vurdering af eventuelle regionale konsekvenser indgår i beslutningsgrundlaget for større lovgivningsmæssige og administrative tiltag.

---

Hermed slutter redegørelsen.

---